
Téma č. 6. Oblasti/regiony Evropy  - Střední Evropa   12. 11. 2020 
 
Děvčata a chlapci, 
dostáváte nové materiály k učivu o Evropě. Začínáme probírat jednotlivé oblasti/regiony 
Evropy. V přehledu učiva v této wordové aplikaci máte stručný popis států střední Evropy 
rozdělený na státy Wisegrádu a země Alpské. Uvidíme se on-line až v úterý 24. 11. od 9:00, 
protože 17. 11. je státní svátek. Powerpointovou prezentaci máte zaslanou z minulé hodiny. 
 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 
 Státy Střední Evropy v současnosti: 

1) Státy tzv. Visegrádské čtyřky (Česko, Polsko, Slovensko, Maďarsko)  
2) Alpské země (Švýcarsko, Rakousko, Německo, Lichtenštejnsko) + někdy Slovinsko 
 Přírodní podmínky: mírný pás s oceánským až kontinentálním podnebím 

(+vysokohorské), listnaté a smíšené lesy, pestrý povrch (mladé velehory, usazeninami 
vyplněné kotliny, stará erodovaná pohoří, ledovcem zarovnané nížiny), řeky (Dunaj – 
Černé m.), Labe, Rýn (Severní moře), Odra, Visla (Baltské moře). 

 Socioekonomické podmínky: podobný kulturně-historický vývoj, státní zřízení 
republiky (kromě Lichtenštejnska), většina členy EU (kromě Švýcarska a 
Lichtenštejnska). 

 
Německo 
 V roce 1990 vzniklo nové Německo (SRN, NDR) 
 2. nejlidnatější stát (16. spolkových zemí), nejvyspělejší stát Evropy 
 Přírodní podmínky 

- 4 oblasti: Severoněmecká nížina (ř. Labe, Wesser, Emže), Středoněmecká vysočina (ř. Rýn), 
Bavorská plošina (ř. Dunaj), Alpy (Zugspitze 2963 m.n.m.) 
- mírné přímořské/přechodné podnebí, 1/3 pokryta lesy 
 Hospodářství (všestranně rozvinutý stát) 

- zemědělství (obilniny, brambory, chmel, víno) 1/3 orná půda 
- těžba (uhlí, draselné soli, kaolín) 
- průmysl (automobilový, elektronický – Grundig, Siemens, chemický, potravinářský) 
- doprava hustá síť silnic a železnic, letiště (Frankfurt), přístav (Hamburg – námořní, 
Duisburg – říční) 
 Obyvatelstvo němčina, přistěhovalectví, centra (Bonn – sídlo presidenta, Mnichov, 

Essen, Dortmund, Stuttgart, Hannover, Lipsko) 
 
Alpské státy: 
¾ rozlohy vyplňují hory (horské ledovce), horské podnebí s náhlými změnami počasí. 
 Švýcarsko –Bern (konfederace, 26 kantonů) 

- Alpy (Dufourspitze), Ženevské j. (Rhôna), Bodamské j. (Rýn) 
- chudé na přírodní zdroje, nejvyspělejší průmysl na světě (léčiva, optika, jemná mechanika, 
finančnictví, CR) 
- 4 úřední jazyky (N, F, I, rétororománština) 
- centra: Curych, Ženeva (mezinárodní organizace) 
 Rakousko – Vídeň (republika tvořena 9 spol. zeměmi) 

- Alpy (Grossglockner), Vídeňská pánev, Dunaj 
- vyspělé hospodářství (potravinářský, chemický, strojní, těžba – soli, žel.rudy, CR  
- centra:Insbruck a Kitzbuhel (lyžařské centra) , Linec, Salzburg (Mozart), Graz (rodiště A. 
Schwarzenegera) 
 Lichtenštejnsko – Vaduz (knížectví) velmi bohatá země (CR, bankovnictví, optika) 


	Téma č. 6. Oblasti/regiony Evropy  - Střední Evropa   12. 11. 2020
	Děvčata a chlapci,
	dostáváte nové materiály k učivu o Evropě. Začínáme probírat jednotlivé oblasti/regiony Evropy. V přehledu učiva v této wordové aplikaci máte stručný popis států střední Evropy rozdělený na státy Wisegrádu a země Alpské. Uvidíme se on-line až v úterý ...

